
COMUNE   DI   FARA   VICENTINO
PROVINCIA   DI   VICENZA

______________

AREA TECNICA

D E T E R M I N A Z I O N E

N.  80  DEL 29-11-2018

REGISTRO GENERALE N. 228 DEL 10-12-2018

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO
DEI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO
PEDONALE PROTETTO IN VIA S. ANTONIO"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 27.12.2017, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP e il Bilancio di Previsione 2018/2020;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018, con la quale è stato approvato il P.E.G.
definitivo per l’esercizio 2017 e il Piano Performance;

DATO ATTO che dal 01.01.2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio
armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del Dlgs. n. 126/14, con il
quale sono state definite le misure integrative e correttive del Dlgs. n. 118/11, recante la disciplina in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti Locali e loro
Organismi;

RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli accertamenti
sono imputati nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;



PREMESSO che:
Nell’ambito degli interventi di miglioramento della sicurezza stradale e riqualificazione della-
viabilità pedonale e ciclabile dei centri abitati e delle aree residenziali del territorio comunale,
l’Amministrazione Comunale di Fara Vicentino intende procedere alla realizzazione dei lavori
in oggetto;
Con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 54 del 07.09.2018 veniva conferito-
l’incarico professionale relativo alla redazione del progetto di fattibilità tecnica-economica dei
lavori di  "REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE PROTETTO IN VIA S. ANTONIO" allo studio di
ingegneria e geologia Antoniazzi, Ceolato, De Toni - Associati con sede in Valdagno, viale
Regina Margherita n. 49 – P. IVA 03285500249, per un corrispettivo di € 1.450,00 al netto di
contributi previdenziali ed IVA, quindi per la spesa complessiva di € 1.839,76, come da
dettaglio contenuto nell’offerta prot. n. 6388 del 07.09.2018;
Con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 61 del 17.10.2018 è stato affidato-
l’incarico per la redazione del progetto definitivo-esecutivo, del coordinamento della sicurezza,
della direzione, contabilità e redazione del CRE dei lavori di "REALIZZAZIONE PERCORSO
PEDONALE PROTETTO IN VIA S. ANTONIO" allo studio di ingegneria e geologia Antoniazzi,
Ceolato, De Toni – Associati, con sede in Valdagno, viale Regina Margherita n. 49, per il
corrispettivo di € 6.500,00 al netto di IVA e contributi previdenziali obbligatori, come da
offerta prot. n. 6388 del 07.09.2018;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di "REALIZZAZIONE PERCORSO
PEDONALE PROTETTO IN VIA S. ANTONIO" redatto dallo studio di ingegneria e geologia Antoniazzi,
Ceolato, De Toni – Associati, depositato agli atti del Comune al prot. n. 6509 del 12.09.2018, il
quale prevede una spesa complessiva di € 98.000,00 di cui € 70.215,00 per lavori, € 1.400,00 per
oneri della sicurezza ed € 26.385,00 per somme in amministrazione, approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 107 del 13.09.2018;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 147 del 29.11.2018 mediante la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE PROTETTO IN
VIA S. ANTONIO” redatto dallo studio di ingegneria e geologia Antoniazzi, Ceolato, De Toni –
Associati, acquisito agli atti del Comune al prot. n. 8340 del 15.11.2018, il quale prevede una spesa
complessiva di € 98.000,00 di cui € 70.284,10 per lavori, € 1.400,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 26.315,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai
seguenti elaborati:
TAV. 1    INQUADRAMENTO – STATO ATTUALE – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
TAV. 2.a  PROGETTO
TAV. 2.b  PROGETTO
TAV. 2.c  PROGETTO
TAV. 2.d  PROGETTO
TAV. 3SINOTTICA
TAV. 4 PARTICOLARI COSTRUTTIVI
TAV. 5SOTTOSERVIZI
TAV. 6SEGNALETICA
TAV. 7  RELAZIONE GENERALE, QUADRO ECONOMICO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE

TECNICA
TAV. 8RELAZIONE IDRAULICA
TAV. 9COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
TAV. 10 ELENCO PREZZI
TAV. 11 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
TAV. 12 SCHEMA DI CONTRATTO E CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE
AMMINISTRATIVA
TAV. 13 FASCICOLO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA
TAV. 14 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO, CRONOPROGRAMMA
TAV. 15 LISTA DELLE CATEGORIE E FORNITURE



ATTESA quindi la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE PERCORSO
PEDONALE PROTETTO IN VIA S. ANTONIO”;

VISTE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2015 di approvazione convenzione con la
Provincia di Vicenza per l’istituzione di una stazione unica appaltante per i lavori e le
forniture di beni e servizi;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2015 di modifica della sopraccitata
deliberazione;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 19.07.2018 avente ad oggetto:
“Approvazione schema di aggiornamento convenzione Stazione Unica Appaltante per i
lavori e le forniture di beni e servizi. Conferma adesione alla Stazione Appaltante /
Provincia di Vicenza”;
la convenzione di cui trattasi, firmata digitalmente dal Comune di Fara Vicentino e dalla
Provincia di Vicenza;

DATO ATTO quindi che l’esecuzione della gara è affidata alla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Vicenza;

RICHIAMATA la nota della Provincia di Vicenza prot. n. 80178 del 26/11/2015, pervenuta al
Comune di Fara Vicentino al prot. n. 9415 pari data, con la quale viene precisato che "per
l'acquisizione dei CIG (sia per importi inferiori che superiori a 40.000 euro), il Comune dovrà
procedere autonomamente, dichiarando in automatico, al momento dell'acquisizione all'interno del
sistema ANAC, che intende procedere secondo le modalità indicate dall'art. 9, comma 4, del D.L. n.
66/2014, convertito con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure dal D.L. 90/2014, convertito,
con modifiche, dalla Legge n. 114/2014: in sostanza il comune acquisisce il CIG, avvalendosi della
SUA secondo le modalità previste dall'ANAC. Pertanto, per tutte le gare future, non sarà più
necessario richiedere alla Provincia, in qualità di SUA, il rilascio del CIG";

ACQUISITO il codice identificativo della gara (CIG) che corrisponde al numero 7712088857;

PRESO ATTO  che è stato richiesto il codice unico di progetto (CUP), che corrisponde al n.
C81B18000500004;

VISTI:
- l’art. 32  comma  2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;
- il medesimo art. 32 comma 2 stabilisce che ogni affidamento necessita di preventiva determina a
contrarre al fine di:
       a)   individuare gli elementi essenziali del contratto,
       b)   i criteri di selezione degli operatori economici,
       c)   i criteri di selezione delle offerte;
- l’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56 del 19/04/2017
che, nel rispetto dei contenuti del comma 1 dell'articolo stesso e del comma 1 dell'art. 30 del
richiamato D. Lgs. 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


modalità: “ per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro
per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e,
per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti.”;

DATO ATTO quindi, che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre, ai
sensi dell’art. 192 del decreto 18.8.2000 n. 267 sono le seguenti:

la finalità è quella di affidare i lavori di “REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE PROTETTO
IN VIA S. ANTONIO”;
l’oggetto della prestazione consiste nella realizzazione di un percorso pedonale separato

dalla strada comunale mediante opportune barriere parapedonali. Le opere di progetto saranno
dislocate a lato della strada esistente ove è presente un fossato di scolo delle acque meteoriche:
tale canale si presenta già in più punti con la tombinatura. L’intervento prevede:
a) tombinatura del fossato con regimazione delle acque meteoriche provenienti dalla sede
stradale;
b) realizzazione del percorso pedonale separato dalla sede stradale mediante barriere
parapedonali;
c) mantenimento degli accessi carrai esistenti;
le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto

allegato al progetto esecutivo dell'opera pubblica in argomento (articolato in parte tecnica –
Tavola 7 e parte amministrativa – Tavola 12);
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento mediante procedura negoziata

senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n.
50/2016 s.m.i. con la consultazione di quindici operatori economici estratti a sorteggio
dall’elenco degli operatori economici costituito presso la Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Vicenza;
il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera

a) del D.Lgs n. 50/2016; il minor prezzo viene determinato applicando l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Codice;
il contratto verrà stipulato tra le parti in forma di scrittura privata;
L'aggiudicazione dell'appalto avverrà mediante offerta prezzi unitaria espressa con la

compilazione della “Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera o dei
lavori” sottoscritta dal R.U.P. ;

STABILITO, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 50/2016, che per la tipologia dei lavori da appaltare,
l'affidamento non può essere suddiviso in lotti funzionali;

RICHIAMATA la Delibera ANAC del 20 dicembre 2017, n° 1300, in attuazione dell’art. 1, commi
65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2018, in base alla quale (art. 2) per
importi a base di gara compresi fra € 40.000,00 ed € 150.000,00 la stazione appaltante è tenuta al
versamento del contributo di € 30,00 all’Autorità, mentre il contributo alla medesima non è dovuto
da parte degli operatori economici che partecipano alla gara d'appalto;

DATO ATTO che con le citate determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica n. 54 del
07.09.2018 e n. 61 del 17.10.2018 relative all’affidamento degli incarichi professionali allo Studio
Antoniazzi – Ceolato - De Toni  Associati sono state impegnate al capitolo 3512 codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012 Bilancio 2018 rispettivamente le somme di € 1.839,76 (impegno n. 195/2018)

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


e di € 8.247,20 (impegno n. 214/2018), quindi una somma complessiva di € 10.086,96, somma che
risulta inserita all’interno del quadro economico dell’opera in argomento;

ATTESO che risulta ora necessario impegnare la rimanente spesa per la realizzazione dell’opera
pubblica, quantificata in € 87.913,04, al capitolo 3512 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 del
Bilancio 2018;

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 e normative attinenti;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 22/12/2017 con il quale sono stati individuati i responsabili
dei servizi per l’anno 2018, attribuendo a ciascuno di essi propria dotazione finanziaria;

ASSUNTI i pareri di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica, di regolarità contabile
del Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legittimità del Segretario Generale;

D E T E R M I N A

di appaltare i lavori di “REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE PROTETTO IN VIA S. ANTONIO”,1.
il cui importo lavori a base d’asta ammonta ad € 71.684,10 di cui € 1.400,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lvo n. 50/2016 e s.m.i. con la
consultazione di quindici operatori economici, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 determinato applicando l’esclusione
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Codice;

di dare atto che la Lettera-invito alla consultazione mediante procedura negoziata per2.
affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lvo n. 50/2016, nella quale saranno
riportate sia le modalità per lo svolgimento della procedura di affidamento sia i requisiti che deve
possedere l’impresa concorrente per poter ottenere l’affidamento dei lavori de quo, sarà di
competenza della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza, il tutto come da
convenzione in premessa citata;

di dare atto che gli elementi e le condizioni previste per la determinazione a contrarre, ai sensi3.
dell’art. 192 del decreto 18.8.2000 n. 267 sono le seguenti:
la finalità è quella di affidare i lavori di “REALIZZAZIONE PERCORSO PEDONALE PROTETTO

IN VIA S. ANTONIO”;
l’oggetto della prestazione consiste nella realizzazione di un percorso pedonale separato

dalla strada comunale mediante opportune barriere parapedonali. Le opere di progetto saranno
dislocate a lato della strada esistente ove è presente un fossato di scolo delle acque meteoriche:
tale canale si presenta già in più punti con la tombinatura. L’intervento prevede:
a) tombinatura del fossato con regimazione delle acque meteoriche provenienti dalla sede
stradale;
b) realizzazione del percorso pedonale separato dalla sede stradale mediante barriere
parapedonali;



c) mantenimento degli accessi carrai esistenti;
le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto

allegato al progetto esecutivo dell'opera pubblica in argomento (articolato in parte tecnica –
Tavola 7 e parte amministrativa – Tavola 12);
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento mediante procedura negoziata

senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n.
50/2016 s.m.i. con la consultazione di quindici operatori economici estratti a sorteggio
dall’elenco degli operatori economici costituito presso la Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Vicenza;
il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera

a) del D.Lgs n. 50/2016; il minor prezzo viene determinato applicando l’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Codice;
il contratto verrà stipulato tra le parti in forma di scrittura privata;
L'aggiudicazione dell'appalto avverrà mediante offerta prezzi unitaria espressa con la

compilazione della “Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera o dei
lavori” sottoscritta dal R.U.P. ;

di impegnare la somma di € 87.913,04 necessaria alla realizzazione dell’opera pubblica in4.
argomento, al capitolo 3512 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio 2018, dando
atto che la somma di € 10.086,96 relativa alle prestazioni professionali della progettazione risulta
già impegnata al medesimo capitolo con gli impegni n. 195/2018 e 214/2018;

di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) corrisponde al n. 7712088857 mentre il5.
codice unico di progetto (CUP) corrisponde al n. C81B18000500004;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile dell'Area6.
Tecnica del Comune di Fara Vicentino, arch. Stefano Masetto;

di dare atto che l’esecuzione della gara è affidata alla Stazione Unica Appaltante della7.
Provincia di Vicenza;

di trasmettere il presente provvedimento alla S.U.A di Vicenza per l’operatività connessa.8.

                    VISTO FAVOREVOLE
                   per la copertura finanziaria
Il Responsabile Area Finanziaria/Amministrativa
                Dott.ssa Strazzabosco Sabrina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
arch. Stefano Masetto



**************************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n.
267/2000.

SPESA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

€ 87.913,04 10 5 2 2 2018 3512 10.05-2.02.01.09.012

 IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE
(Dott.ssa Strazzabosco Sabrina)

Fara Vicentino, lì _____________ _________________________________

*******************************************************************************************************
IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.M. n. 100 del
2004.

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________



***************************************************************************************************************
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 4, del
D.Leg.vo n. 267/2000.

SPESA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario IMPEGNO

ENTRATA:
importo missione programma titolo macroaggregato anno di

imputazione
capitolo codice conto finanziario ACCERTAM.

IL RESPONSABILE AREA
FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA
      Dott. Sabrina Strazzabosco

Fara Vicentino, lì _____________      _________________________________

********************************************************************************

IL SEGRETARIO COMUNALE, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della

Delibera G.M. n. 100 del 2004.



IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000.

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA per dichiarazione del responsabile del servizio.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dr. Cecchetto Maria Teresa)

_________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________


